(1) Id est, qui pervenire fecerunt, etc.

AD EUM. Ad Dominum scelerum vindicem.

PAUPERUM. Scilicet, ab ipsis oppressorum.

Afin qu'ils fissent monter jusqu'à lui les cris de l'indigent, et qu'il entendit la voix des plaintes des pauvres. Il semble que ce verset doit être lié naturellement avec celui qui précède, de cette sorte: Il se sont exprès retirés de lui, et n'ont pas voulu comprendre toutes ses voies, c'est-à-dire, ses ordonnances, pour les pratiquer. Et de cet éloignement de Dieu, et de ce mépris qu'ils ont fait de ses voies divines, s'en est suivie l'oppression dont ils ont usé à l'égard des pauvres, dont les cris se sont élevés jusques aux oreilles de Dieu.

(Sacy.)

nos usque eò immites et crudeles erga pauperes se exhibere, ut Deus pauperibus subsidio adesse decernerat, et acriter in tyrannos istos animadvertere, sicut ait David Psal. 9, 13: *Quoniam requirens sanguinem eorum recordatus est; non est oblitus clamorem pauperum. Quoniam non in finem oblivio erit pauperis: patientia pauperum non peribit in finem*. Ad quem Psalmi locum vide quæ annotavimus, tom. 1 Expositionis Patrum Græcorum in Psalmos, item ad Psal. 11, vers. 6, et Psal. 33, vers. 7, et Psal. 40, vers. 2. Quæ omnia hunc locum illustrant.

VERS. 29. — IPSO ENIM CONCEDEnte PACEM, QUIS EST QUI CONDEMNET? EX QUO ABSCONDERIT VULTUM, QUIS EST QUI CONTEMPLATUR EUM ET SUPER GENTES ET SUPER OMNES HOMINES (1). Quoniam de supplicio impiorum egit,

(1) Quietem, et à malis immunitatem tribuente
QUIS CONDEMNET? Quis turbet, aut vexet? si Deus pro illis, quis contra illos?

ABSCONDERIT VULTUM. Opem, auxilium, et favorem suum subtrahendo.

QUIS CONTEMPLATUR EUM? Id est, quis dignetur videre hominem à Deo contemptum, sic nemo solare horologium aspicit, nisi ipsum horologium sol aspiciat, et illuminet, vel sensus est, Deum se occultantem quis cognoscere poterit, aut invenire?

ET SUPER GENTES, ET SUPER OMNES HOMINES. Divina porrigitur providentia, tutela, et favor. Mala etiam, et flagella indidem proveniunt, provocantibus hominum peccatis iram Domini. (Menochius.)

IPSO DEO CONCEDEnte TYRANNO, *pacem, quis tam potens, tam audax est, qui hunc seu condemnet seu puniat? Et ex quo absconderit Deus vultum suum dissimulans se videre nequitas illius; quis tam lynceus est qui contemplatur eum*, et palàm probet, atque in publicum proferat scelera ipsius? idque seu *super gentes, seu super omnes homines*. Id est, hæc contingunt tam circa universos, quàm circa singulos: tam circa nationes integras et regna, quàm circa personas particulares. (Tirinus.)

EX QUO ABSCONDERIT VULTUM, QUIS EST QUI CONTEMPLATUR EUM, ET SUPER GENTES, ET SUPER HOMINES? ABSCONDERE VULTUM in sermone orientali est *aversari*. Sensus est: Si quem Deus aversatus fuerit, sive hominem, sive populum, eum nemo respicit. Ex adverso positum illud Pauli Rom. 8, 33: *Deus qui justificat, quis est qui condemnet?* (Grotius.)

Et ipse si sedubit, i. e., tranquillitatem concedit (conf. verbum שקט supra 3, 26) *quis turbabit?* Ita enim non *condemnat*, ut aliàs in hoc libro verbum שע h. l. vertendum esse, suadet antithesis verbi שקט , quod, ut arabicum est *sidere*, et propriè dicitur de liquore ita sidente, ut quicquid in eo turbidum et fæculentum erat, subsidat, unde deinceps reliquæ significationes *quietis, tranquillitatis, securitatis*, sunt natæ, uti pluribus ostendit N. G. Schroeder *Observat. Select. ad origg. Hebr.* cap. 6, p. 88, seq., et de nostro speciatim loco p. 109, dixit. Contra verò verbi שע primaria et genuina significatio est *turbidum et commotum esse*, unde שעו dicti, conf. not. nostr. ad Psal. 1, 1. Quod etymon apertè et abundè declarat illud Isa. 57, 20. *Impii autem sunt tanquàm mare propulsum, quod quiescere non potest*, ubi alludit ad etymon nominis שעו . Sic de Saùle dicitur 1 Sam. 14, 47: *Et quocumque se vertebat, שעי שעי commovebat*, omnia turbabat et proterebat, de victorià loquens, quam de omnibus hostibus, quos aggredereur, referret. Et si *abscondit vultum, quis intuebitur eum?* i. e., contra si à quopiam vultum avertat, suum ei favorem denegans, quis tandem illi suum favorem conciliabit? aut ipsi ullo modo extorquetur quasi benignitatem? *Deus occultare faciè* dicitur cum subtrahit ra-

et præcedenti versu salutem quoque piorum attingit, aptè utrumque hoc versu conjungit, docens in Dei

diis gratiæ et favoris, et iram suam monstrat, vid. supra 13, 24, ubi eadem phrasi usus Jobus, et Isa. 59, 2. *Et super gentem* aliquam totam, et *super hominem* unicum *pariter*, i. e., quod dictum de Dei potentiâ, quòd eo pacante nemo turbet, aut turbante nemo pacem reddat, ex arquo locum habet, et in totis gentibus, et in singulis hominibus. Periude illi est magna multitudo, et hominum universitas aut turba, ac homo solus. Quod affert ad amplificandum Dei potentiam, quæ ab ejus justitiâ non separatur, conf. not. supra ad v. 17. Schultensius verbum *ישקט* *condemnandi*, *ישקט* verò *insontem agnoscendi* notione sumit, integrique versiculi sensum ita exponit : Ubi Deus, acutissimus simul ac justissimus iudex, aliquem tranquillat, et insontem agnoscit, nemo tunc potest condemnare talem, quem Deus ipse absolvit; itemque contra, si Deus aliquem damnat, et ut nocentem privet lumine vultus sui, neminem tunc justitiam innocentiamque sibi jure vindicaturum, eamque evicturum. Quod quidem ab Eliu eum in finem commemorari putat, ut Jobum admoneat ipsum in suâ causâ temerè iudicem agere, quum solus Dei sit, justum vel injustum aliquem pronuntiare. Si ergo Deus ipsum solveret, frustra fore omnes hominum condemnationes. At si Deus faciem suam ab ipso abscondere pergeret, atque ita eum condemnaret, frustra fore omnes illas contentiones pro justitiâ obtinendâ. Verum si *ישקט* *condemnandi* significatu h. l. sumendum Noster voluisset, ego putarem illum pro *ישקט* usurpatum fuisse *ישקט*. Sensu planè diverso BÈRE in *Specim. Animadvers.* versioni Teuton. Jobi ab A. Schultensio translatis addit, P. 252, hunc versum usque ad *ישקט* (nam reliqua cum versu proximo connectit) interpretatus est : *Illo se continente, quis plecteret malos? Illo vultum subtrahente, quis vindicem cerneret?* Pro *ישקט* ex conjecturâ legit *ישקט* quod eodem sensu vult capendum, quo Ps. 83, 2, de Deo sese continente ab exaudiendis miseris plectendisque impiis. *כיון ישקט. Quis condemnabit?* i. e., quis plecteret. *כיון ישקט. Quis cerneret eum* nempe *כדשיע*, *vindicem* quosque malos bonorum tenuium oppressores *condemnantem punientemque?* In quâ quidem interpretatione est, nescio quid, coacti, et communi usui phrasium h. l. adhibitum repugnantis. Alexandrinus hunc versum sic reddidit : *Και αὐτὸς ἡσυχίαν παρέξει, καὶ τίς καταδικάζεται, καὶ χριθεὶ πρόσωπον, καὶ τίς θύεται αὐτὸν; καὶ κατὰ ἔθνη; καὶ κατὰ ἄνθρωπος ὁμοῦ;* Hieronymus : *Ipsa enim concedente pacem, quis est, qui condemnet? ex quo absconderit vultum, quis est, qui contempletur eum, et super gentes, et super omnes homines?* Chaldaeus : *Et ille quietem concedit, et quis condemnabit? et auferet majestatem suam, et quis contempletur eam? et visitaturus est scelus super populum, et super hominem simul.* Syrus : *Et si ille remittit (peccata), quis condemnet? et si ille vertit faciem suam, quis dimittat populum aut hominem pariter?* (Rosenmuller.)